Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0040/2024
Em, 01 de fevereiro de 2024

SOLICITA A EXMA. SRA. PREFEITA A
REVITALIZAÇÃO, REFORMA E MANUTENÇÃO
DO GINÁSIO POLIESPORTIVO ALFREDO
BARRETO, LOCALIZADO NO BAIRRO ITAJURU,
NESTA CIDADE.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente à Exma.
Sra. Prefeita solicitando que seja realizada a revitalização, reforma e manutenção do
Ginásio Poliesportivo Alfredo Barreto, localizado no Bairro Itajuru.

Sala das Sessões, em 01 de fevereiro de 2024.

MIGUEL ALENCAR
PRESIDENTE

JUSTIFICATIVA

O Ginásio Poliesportivo Alfredo Barreto é um importante equipamento público
para a prática esportiva e o lazer da população de Cabo Frio. O ginásio já foi palco de
grandes eventos esportivos nacionais e internacionais, mas atualmente encontra-se
totalmente sucateado e abandonado.

O Ginásio já foi palco do Desafio Internacional de Futsal, do Torneio
Internacional de vôlei masculino infanto-juvenil em 2005, do Desafio Internacional de
Handebol Feminino em 2013 e do evento carioca Gigante Fight 2 em 2014, além muitos
eventos municipais e regionais e tantos outros a nível nacional e internacional.

O Ginásio também abriga projetos sociais que impactam diretamente a vida da
sociedade e em nosso município muitos deles ganharam notoriedade atendendo
inúmeras crianças e adolescentes das mais diversas comunidades e nas mais distintas
modalidades esportivas. Porém, há tempos isso não acontece de forma contínua.

A reforma do Ginásio Poliesportivo Alfredo Barreto é essencial para a promoção
do esporte e do lazer na cidade. Através da reforma, o ginásio poderá ser reaberto para a
realização de atividades esportivas, eventos culturais e outros eventos, beneficiando a
população de Cabo Frio.

A revitalização, reforma e manutenção do Ginásio Poliesportivo Alfredo Barreto
também é importante para o desenvolvimento do turismo na cidade. O ginásio é um

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

  importante atrativo turístico e sua reforma poderá contribuir para a atração de mais

visitantes para Cabo Frio.
Com isso, a presente Indicação visa solicitar a revitalização, reforma e

manutenção do mesmo, para que seja devidamente utilizado pela população de forma
plena.

Certo da importância da Indicação em tela solicito que a mesma seja apreciada por
essa Casa Legislativa.

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo